Note pe marginea dezbaterilor politice privind
unirea Principatelor Române (în volumul Vârstele Unirii. De la conştiinţa etnică la unitatea naţională, Iaşi,
2001, p.109-134). Referirea directă la proiectul acestui monument (p. 118) se raportează la Jurnalul
Comitetului însărcinat cu rădicarea monumentului lui Ştefan cel Mare, din 6/18 decembrie 1856, publicat în
Acte şi documente relative la istoria renascerei României, vol. III, 1889, p. 985-986.

21 Emmanuel Frémiet (1824-1910), cel care este şi autorul memorialului Jeanne d'Arc din capitala
Franţei (Rue Rivoli). Muzeul de Artă din Iaşi păstrează în colecţiile sale două machete ale statuii voievodului,
în baza cărora Fremiét a obţinut comanda.